
Vietoje įžangos ........................................................................................................... 9
Pratarmė .................................................................................................................... 18

I SKYRIUS 
Keletas senų draugų ................................................................................................. 21
Argumentai ir kapitalas .......................................................................................... 24
Pasiekimų džiaugsmas  ........................................................................................... 26
Draugystės vertė  ...................................................................................................... 31
Kelių projektavimo džiaugsmai ............................................................................. 37

II SKYRIUS 
Nelengvas menas gauti ............................................................................................ 43
Darbo pradžia  .......................................................................................................... 45
Pirmoji paskola  ........................................................................................................ 50
Laikantis verslo principų ........................................................................................ 51
10 proc. dydžio palūkanos ...................................................................................... 54
Apsukrus skolininkas.............................................................................................. 55
Lėšos bažnyčiai ......................................................................................................... 56

III SKYRIUS
Bendrovė Standard Oil  ........................................................................................... 59
Moderni korporacija  ............................................................................................... 66
Naujos galimybės ..................................................................................................... 68
Amerikos verslininkas ............................................................................................ 70

IV SKYRIUS
Patirtis naftos versle ................................................................................................ 77
Užsienio rinkos ........................................................................................................ 80
Bendrovės Standard Oil pradžia ............................................................................ 81
Draudimo planai ...................................................................................................... 83

Turinys

Kodėl Standard moka didelius dividendus? ......................................................... 84
Natūralus augimas ................................................................................................... 85
Kapitalo valdymas.................................................................................................... 86
Svarbiausia – asmenybės ......................................................................................... 88
Backus Oil įmonės pirkimas ................................................................................... 89
Nuolaidų klausimas ................................................................................................. 98
Naftotiekių linijos ir geležinkeliai ....................................................................... 100

V SKYRIUS
Kitos verslo patirtys ir principai .......................................................................... 103
Gydant pasiligojusį verslą ..................................................................................... 105
Rūdos kasyklos ....................................................................................................... 107
Laivų statyba ........................................................................................................... 109
Įdarbinus konkurentą ............................................................................................ 110
Neprityręs laivininkas – laivų valdytojas  ..........................................................113
Pardavimas plieno bendrovei ............................................................................... 114
Paisant verslo dėsnių  .............................................................................................115
Patirtys krizės metu  .............................................................................................. 116

VI SKYRIUS 
Sudėtingas menas duoti  ....................................................................................... 121
Turtingųjų apribojimai ......................................................................................... 122
Geriausia filantropija  ............................................................................................ 122
Kelias į sėkmę – susidomėjimo nežadinantis darbas ....................................... 124
Darbais įrodomas dosnumas ................................................................................ 125
Moksliniai tyrimai ................................................................................................. 128
Puiki chirurginė operacija .................................................................................... 129
Esminis dalykas teikiant bet kokią pagalbą ........................................................131
Keletas pagrindinių principų ................................................................................133

VII SKYRIUS 
Geranoriškas pasitikėjimas – svarbus bendradarbiavimo 
aspektas teikiant pagalbą .......................................................................................139
Romos katalikų labdaros organizacijos .............................................................. 142
Gaunami prašymai ................................................................................................ 143
Tarpusavyje susijusios institucijos ...................................................................... 146
Prašymai dėl aukštojo mokslo paramos ............................................................. 148
Dr. Williamas R. Harperis  ................................................................................... 148
Kam reikalingos sąlyginės dovanos? ...................................................................152
Labdaros patikėtiniai .............................................................................................153



122 123

TurTingųjų apribojimai

Kaip tvirtina žinovai, betikslis pinigų švaistymas greitai nu-
sibosta. Naujas noras įsigyti ką nors geidžiama netrunka praeiti, 
kadangi tai, ko žmonės labiausiai ieško, negali būti nupirkta už 
pinigus. Turtingi žmonės, apie kuriuos skaitome laikraščiuose, 
už savo išlaidas nesulaukia reikiamo grįžtamojo atsako,  gauna 
tik labai menkavertės naudos. Jie negali pernelyg išlaidauti pil-
vo malonumams, nes tikrai vėliau nenusipirks gero virškinimo, 
taip pat negali švaistyti pinigų savo ar savo šeimos narių drabu-
žiams, nes rizikuoja būti išjuokti, savo namuose negali perženg-
ti tam tikrų ištaigos ribų, nes pranokdami ne tokius turtingus 
tikrai jausis nepatogiai. Stebėdamas pasiturinčius žmones, ma-
tau tik vieną būdą, kaip jie galėtų tinkamai susigrąžinti išleistus 
pinigus, – tiesiog reikia puoselėti įprotį pinigus skirti tiems da-
lykams, kurie teikia ilgalaikio džiaugsmo. 

Neretai dažnas verslininkas visai pagrįstai mano, kad svar-
biausias jo nuopelnas steigiant įmonę yra daugiau ar mažiau 
žmonių aprūpinti nuolatiniu darbu. Taigi jo indėlis susideda iš 
darbuotojui užtikrinamų gerų darbo sąlygų, naujų galimybių ir 
didelių paskatų gerai dirbti. Kol toks žmogus rūpinasi darbuo-
tojų gerove ir uoliai paiso savo įsitikinimų, kiti nesiliauja jį 
garbinę. Požiūris, kad geri darbai – tai tiesiog pinigų davimas, 
yra ne tik labai siauras, bet ir, manyčiau, gana primityvus. 

geriausia filanTropija 

Geriausia filantropija, arba kitaip pagalba, kuri gėrio suteikia  
daug daugiau nei pridaro žalos, civilizaciją maitina nuo pat jos 
šaknų, puoselėja sveikatą, teisingumą ir laimę, nėra tai, kas pa-
prastai vadinama labdara. Mano nuomone, filantropija – tai pa-

stangų, laiko ir pinigų investicija, nuodugniai apsvarstyta, susi-
jusi su gerai mokamų darbo vietų kūrimu, turimų išteklių pa-
naudojimu, progresyvaus, sveikatai nekenkiančio darbo 
skatinimu. Joks tiesioginis pinigų davimas negali būti lygina-
mas su šiuo ilgalaikę naudą teikiančiu tikslu. 

J. D. Rockefelleris ir maža mergaitė. 



124 125

Jei toks tvirtinimas, kaip kad esu linkęs manyti, yra teisin-
gas, koks iš tiesų tuomet platus tas filantropijos laukas! Kartais 
tvirtinama, kad kasdieniai gyvenimo darbai yra viena, o fi-
lantropija – visai kita. Nepritariu tokiai nuomonei. Menka ša-
liai parama iš tokio žmogaus, kuris aukoti planuoja tik sek-
madienį. 

Apie verslo žmones kalbu taip dažnai todėl, kad jų pagal-
ba yra reikalingiausia. Nemažai pažįstu tokių, kurie 
įgyvendino savo didžiulius planus, siekdami ne laikinų, bet 
ilgalaikių rezultatų. Šie vyrai perėmė leisgyves įmones ir ne 
sykį rizikuodami, susidurdami su skeptiškais vertinimais 
padėjo joms suklestėti, ir tai darė ne tiek dėl asmeninės nau-
dos, kiek siekdami bendro šalies pakilimo.

Kelias į sėKmę – susidomėjimo                              
neŽadinanTis darbas

Jei manęs paprašytų patarimo savo gyvenimo kelią prade-
dantis jaunas žmogus, jam tarčiau: jei siekiate didelės, įvai-
riapusės sėkmės, nesvarbu, ar parduodate savo paslaugas, ar 
esate nepriklausomas gamintojas, nepradėkite verslo tikėda-
miesi bet kokiomis priemonėmis gauti iš pasaulio tai, ko 
jums reikia. Rinkdamiesi profesiją ar būsimos veiklos sritį 
pirmiausia savęs paklauskite: kokį darbą dirbdamas galėčiau 
pasitarnauti labiausiai? Kur, norint prisidėti prie bendrų inte-
resų, mano pagalba būtų naudingiausia? Jei į gyvenimą eisite 
būtent taip nusiteikę ir tuo remdamiesi rinksitės profesiją, 
būsite žengę pirmąjį žingsnį plačiame kelyje į sėkmę. Tyrimai 
parodys, kad didžiuliai šioje šalyje, greičiausiai ir kituose 
kraštuose, sukaupti turtai priklauso tiems žmonėms, kurie 
veikė itin plačiai, įgyvendindami radikalius ekonominius 
tikslus, žmonėms, tikėjusiems savo šalies ateitimi ir la-
biausiai prisidėjusiems prie jos resursų sumanaus panaudoji-

mo. Pasiseks labiausiai tam, kuris įstengs suteikti reikalin-
giausias, geriausias paslaugas. Pelno duos tos komercinės 
įmonės, kurios reikalingos visuomenei. Nereikalingos įmo-
nės žlugs, jos ir turi žlugti.

Kita vertus, koks nors verslo filosofas, investuodamas sa-
vo laiką, pastangas ir pinigus, labiausiai vengtų ir būtų at-
sargus dėl vieno dalyko – nereikalingo jau egzistuojančios 
įmonės kopijavimo. Jis manytų, kad pinigų leidimas dėl 
beprasmės konkurencijos yra tik betikslis švaistymas. Žmo-
gus, statantis antrą gamyklą, kai jau anksčiau pradėjusi veik-
ti visiškai ir nebrangiai tenkina visuomenės poreikius, atima 
duoną iš darbininkų, be reikalo kuria problemas, taip eikvoja 
šalies turtą ir kenkia jos gerovei.

Sakyčiau, vienintelė kliūtis, trukdanti amerikiečiams siek-
ti sėkmės, yra daugumos polinkis investuoti savo laiką ir pi-
nigus į tas pačias, nuolat konkuruojančias pramonės šakas, 
užuot žengus į naujas sritis ir skyrus pinigų toms veikloms, 
kurių iš tiesų reikia. Žinoma, būtina geresnė nuovoka, norint 
surasti, paremti ar sukurti tai, kas nauja, nei žingsniuoti 
pramintos laimės takais, bet juk mūsų sparčiai 
besivystančioje šalyje puikių galimybių tikrai yra. Egoistiš-
kos pastangos brukti pasauliui tokį gyvenimo būdą, kuris 
neprisideda nei prie bendro progreso, nei prie žmonijos gero-
vės, dažniausiai žlunga. Apmaudu, kad nesėkmės atveju nu-
kenčia ir kiti su tuo niekaip nesusiję žmonės. 

darbais įrodomas dosnumas

Turbūt dosniausi pasaulyje yra vargšai, kurie, ištikus bė-
dai, išsyk perima vienas kito naštą. Štai susirgus 
išnuomotame būste gyvenančiai motinai, jos įsipareigojimus 
prisiima kaimynai. Tėvui praradus darbą, šalia gyvenantieji 
iš savo menkų atsargų skuba parūpinti maisto jo vaikams. 



126 127

Juk dažnai girdime, kad našlaičius paima ir užaugina neturtin-
gas draugas, kurio geradarystė jam pačiam suteikia papildomų 
vargų. Tokia nuoširdi pagalba tarp gausybės nereikšmingų da-
lykų tampa brangiausia dovana. Jau nuo ankstyvųjų amžių ži-
nomas žydų priesakas vieną dešimtąją savo turto dalį skirti ge-
riems darbams, tačiau šis skaičius yra tik apytikris. Kai kurie 
atiduoti dešimtadalį savo pajamų neturi jokių galimybių, o ki-
tiems tai – tik smulkmena. Jei duodama iš širdies, ta dalis vei-
kiausiai tampa nereikšminga. Svarbiausia yra širdies polinkis 
dovanoti, ir patys vargingiausieji tai daro be ypatingų svarsty-
mų, bet bijau, kad aš vėl nuklydau į bendrybes. 

Mano dienomis vaikai buvo auklėjami gana puritoniškai, bet 
visada buvau dėkingas už tai, kad jaunus žmones nuolatos 
mokė ir vertė dovanoti jų pačių uždirbtus pinigus. Išties svarbu 
padėti vaikams suvokti, kokie yra jų įsipareigojimai kitiems 
žmonėms, bet turiu pripažinti, kad tai daryti vis sunkiau, tai, 
kas anksčiau reiškė prabangą, dabar yra kasdienis dalykas. Ap-
skritai pinigų dovanojimas turėtų suteikti didesnį malonumą ir 
pasitenkinimą nei jų uždirbimas, ir aš visad puoselėjau viltį, 
kad gyvenime man pavyks taip išmokti duoti, kad skirti pinigai 
duos didžiulės naudos tiek dabartinei, tiek būsimoms kartoms.

Tikriausiai čia ir slypi skirtumas tarp dovanojamų pinigų 
ir pasitarnavimo. Neturtingieji su nelaimėmis, kurios ištinka 
jų artimuosius ar kaimynus, susidoroja bematant, na, o tas, 
kuris duoda pinigų norėdamas, kad jo dovana turėtų vertę, 
privalo dar pasirūpinti ir tuo, kad esamos gyvenimo sąlygos 
pagerėtų. Mažiau nepriteklių patiriantis geradarys turėtų 
žvelgti į reikalą iš mokslinės perspektyvos. Žinoma, grei-
čiausiai būtų prieita prie išvados, kad be deramos analizės, 
leidžiančios efektyviai paskirstyti lėšas, neapgalvotas pinigų 
davimas tėra menka auka.

Didžiosios ligoninės, kurioms vadovauja kilniadvasiai, ne-
savanaudžiai vyrai ir moterys, atlieka nuostabų darbą, bet ne 
mažiau svarbūs yra ir laimėjimai tyrimų srityje, atsklei-
džiantys iki šiol nežinomus faktus apie kai kurias ligas ir bū-
dus, kaip palengvinti ar nuslopinti jų simptomus. 

Geraširdžiai visuomet atsiliepia į prašymą padėti ligo-
tiems ir skurstantiems, kita vertus, padėti tyrėjui, besisten-
giančiam užčiuopti priežastis, sukėlusias ligą ar skurdą, au-
kotojai ne itin skuba. Taigi pirmąją minėtą pagalbą dau-
giausia lemia jausmai, o antroji yra pagrįsta mąstymu, tačiau 
esu įsitikinęs, kad kalbant apie mokslo srities rėmimą daro-
me didžiulę pažangą. Visame pasaulyje ryškėja akivaizdžios 
pastangos filantropijos klausimus spręsti eliminuojant emo-
cijas, ir derama pagalba skiriama tiems didvyriams, kurie 
pasirengę atlikti praktines ir mokslines užduotis. Kad sustip-
rėtų pasiryžimas, retsykiais naudinga prisiminti heroizmą tų 
žmonių, kurie, tarkime, rizikavo ir paaukojo savo gyvybę 
tam, kad būtų atskleisti faktai apie geltonąją karštligę – už šią 
auką jiems dėkos daugybė kartų. Kaip žinome, panašūs 
prisiminimai įkvėpė ne vieną mediką ar chirurgą. 

Dovanos per Kalėdas. 



128 129

moKsliniai Tyrimai

Kiek dera šią aukojimo, davimo sritį plėsti? Kiekvienais me-
tais daugybė mokslo vyrų atsisako patogaus gyvenimo, kad 
galėtų naudingai prisidėti prie bendrų žmonijos žinių, ir aš 
kartais pagalvoju, kad gerieji žmonės, kurie labai atvirai ir ne-
atsakingai taškosi kritika, menkai tesuvokia, ką tokia kritika 
reiškia. Viena yra patogiai įsitaisius, nieko neveikiant svaidytis 
ciniška išmintimi, o kita – kibti į darbą, per alinančias patirtis 
prisikasti prie tiesos ir pateikti įtikinamas išvadas. 

Aš pats dažnai laikiausi kaip ramus stebėtojas ir net nedrį-
sau siūlyti žmonėms, daug geriau už mane išmaniusiems tam 
tikrus reikalus, kokius sprendimus jie turėtų priimti, net ir dėl 
tų planų, prie kurių turėjau garbės prisidėti ir aš. 

Būta labai daug kritikos, be abejo, teisingos, dėl eksperimen-
tų su gyvūnais, o žmogus, ginantis bejėgius padarus, taip 
emocionaliai puolė, kad turbūt puolamųjų pusės nebeverta nė 
klausyti. Dr. Simonas Flexneris iš Medicinos mokslinių tyrimų 
instituto turėjo išklausyti ne vieną išpūstą, net sensacingą, 
mažai ką bendra su tiesa turintį pranešimą, bet prisiminkite, 
kas pastaruoju metu buvo padaryta, – vadovaujant dr. Flexne-
riui atrasti vaistai nuo infekcinio smegenų meningito. Taip, tai 
tiesa, kad prieš sukuriant šiuos vaistus buvo paaukota, regis, 
penkiolika gyvūnų, kiek man žinoma, daugiausia beždžionių, 
bet kiekviena gyvūno gyvybė išgelbėjo tūkstančius žmonių. 
Be to, turiu pastebėti, kad tokie tyros širdies žmonės kaip dak-
taras Flexneris ir jo kolegos tikrai neleidžia bejėgiams gyvū-
nams be reikalo kankintis. 

Mane itin sujaudino vienas pasakojimas apie žūtbūtinį eks-
perimentą gelbėjant vaiko gyvybę, aprašytas mano kolegos 
laiške, atsiųstame išsyk po šio įvykio. Manau, verta darsyk tai 
papasakoti. Eksperimentą atlikęs dr. Alexis Carrelas bendra-
darbiavo su dr. Flexneriu, žinojo jo darbus,  dariusius neabejo-
tiną įtaką jo gebėjimams ir eksperimento rezultatams.

puiKi chirurginė operacija

Dr. Alexis Carrelas, vienas iš instituto darbuotojų, atliko 
itin įdomius tyrimus, susijusius su eksperimentine chirurgi-
ja. Jis sėkmingai transplantavo vienų gyvūnų organus 
kitiems ir vienų gyvūnų rūšių kraujagysles kitoms. Neseniai 
jis turėjo galimybę parodyti savo gebėjimus gelbstint žmo-
gaus gyvybę, ir tai buvo atlikta tokiomis sąlygomis, kurios 
sukėlė didžiulį miesto medikų susidomėjimą. Vieno gerai ži-
nomo jauno Niujorko chirurgo šeimoje praėjusių metų kovą 
gimė kūdikis, kuris susirgo tokia liga, kai dėl kažkokios prie-
žasties pro kraujagysles į kitus audinius sunkėsi kraujas. Pa-
prastai nuo tokio vidinio kraujavimo žmogus miršta. Praėjus 
penkioms kūdikio gyvenimo dienoms buvo aišku, kad jis jau 
arti mirties. Kūdikio tėvas kartu su savo broliu, vienu gar-
siausių medikų, taip pat pora kitų gydytojų susirinko pasi-
tarti, bet atvejis atrodė visiškai beviltiškas.

Alexis Carrelas (1873–1944) – 
prancūzų kilmės medikas, iškilus 
chirurgas, dirbęs Rockefellerio 
medicinos mokslinių tyrimų 
centre. 


	_GoBack
	Vietoje įžangos
	Pratarmė
	I 
	SKYRIUS
	Keletas senų draugų
	Argumentai ir kapitalas
	Pasiekimų džiaugsmas 
	Draugystės vertė 
	Kelių projektavimo džiaugsmai

	II
	SKYRIUS
	Nelengvas menas gauti
	Darbo pradžia 
	Pirmoji paskola 
	Laikantis verslo principų
	10 proc. dydžio palūkanos
	Apsukrus skolininkas
	Lėšos bažnyčiai

	III 
	SKYRIUS
	Bendrovė Standard Oil 
	Moderni korporacija 
	Naujos galimybės
	Amerikos verslininkas

	IV 
	SKYRIUS
	Patirtis naftos versle
	Užsienio rinkos
	BENDROVĖS Standard Oil pradžia
	Draudimo planai
	Kodėl Standard moka                                                 didelius dividendus?
	natūralus augimas
	Kapitalo valdymas
	Svarbiausia – asmenybės
	Backus OIL įmonės pirkimas
	Nuolaidų klausimas
	Naftotiekių linijos ir geležinkeliai

	V 
	SKYRIUS
	Kitos verslo patirtys ir principai
	Gydant pasiligojusį verslą
	Rūdos kasyklos
	Laivų statyba
	Įdarbinus konkurentą
	Neprityręs laivininkas – laivų valdytojas 
	Pardavimas plieno bendrovei
	Paisant verslo dėsnių 
	Patirtys krizės metu 

	VI 
	SKYRIUS
	sudėtingas menas duoti 
	Turtingųjų apribojimai
	Geriausia filantropija 
	Kelias į sėkmę – susidomėjimo                              neŽADINantis darbas
	Darbais Įrodomas dosnumas
	Moksliniai tyrimai
	Puiki chirurginė operacija
	esminis dalykas teikiant bet                                 kokią pagalbą
	Keletas pagrindinių principų

	VII 
	SKYRIUS
	Geranoriškas pasitikėjimas – svarbus         bendradarbiavimo aspektas                                teikiant pagalbą
	Romos katalikų labdaros                                       organizacijos
	Gaunami prašymai
	Tarpusavyje susijusios institucijos
	Prašymai dėl aukštojo mokslo paramos
	Dr. Williamas R. Harperis 
	kam reikalingos sąlyginės dovanos?
	Labdaros patikėtiniai


